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Anotace

Bakalářská práce se podrobně zabývá definicí služby krátkých textových zpráv. Zaměřuje se na její

vlastnosti, jež nejsou obvyklé, jako například Flash SMS, Automatické mazání, čekající zpráva a podobně.

Otestování vlastností a správná implementace SMS jsou realizovány pomocí GSM modulu 75-ESTIW

a mobilních telefonů Nokia E90, Lenovo A820. Komunikace modulu a mobilního telefonu Nokia E90

s počítačem byla zajištěna pomocí programu Minicom v2.2 a připojení bylo realizováno pomocí kabelu mini

USB. Pro komunikaci Lenova A820 s počítačem byl použit program MyPhoneExploler a kabel micro USB.

Klíčová slova:

Mobilní sítě, služba SMS, GSM modul, PDU, AT příkaz

Summary

This bachelor thesis closely elaborates and exercises concept of short text messages. This work

focuses on attributes of this concept which are not commonly known. Such as: Flash SMS, Automatic

deletion, pending message etc. Testing and right implementation of SMS are realized on a base of GSM

Module 75-ESTIW and mobile phones Nokia E90, and Lenovo A820. Communication between the module

and the mobile phone Nokia E90 is provided by Minicom v2.2 program, while mini USB cable ensures

actual physical connection for devices. On the other hand mobile phone Lenovo A820 is connected with

computer with assistance of MyPhoneExploler program, via micro USB cabel.

Index Terms:

Mobile network, SMS service, GSM module, PDU, AT command

Poděkování

Rád bych poděkoval svému vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Pavlu Bezpalcovi, Ph.D., za pomoc

a rady při zpracovávání bakalářské práce. Dále bych chtěl poděkovat své rodině za podporu ve studiu.

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................................................... 1

2 Teoretická část ........................................................................................................................................... 2

2.1 Mobilní sítě ....................................................................................................................................... 2

2.1.1 1. generace mobilních systémů ................................................................................................... 2

2.1.2 2. generace mobilních systémů ................................................................................................... 2

2.1.3 2,5. generace mobilních systémů ................................................................................................ 2

2.1.4 3. generace mobilních systémů ................................................................................................... 2

2.1.5 3,5. generace mobilních systémů ................................................................................................ 3

2.1.6 Long Term Evolution ................................................................................................................. 3

2.1.7 4. generace mobilních systémů ................................................................................................... 3

2.2 Popis mobilního systému Global System Mobile ............................................................................. 3

2.2.1 Satelitní buňka ............................................................................................................................ 4

2.2.2 Makrobuňka ................................................................................................................................ 4

2.2.3 Mikrobuňka ................................................................................................................................ 4

2.2.4 Pikobuňka ................................................................................................................................... 4

2.3 Struktura GSM sítě ........................................................................................................................... 5

2.3.1 Mobile Station ............................................................................................................................ 5

2.3.2 Base Station Subsystem .............................................................................................................. 5

2.3.3 Network and Switching System ................................................................................................. 6

2.3.4 Operation and Support Subsystem ............................................................................................. 6

2.4 Poskytované služby standardem GSM .............................................................................................. 7

2.5 Definice SMS .................................................................................................................................... 7

2.6 Služba SMS ....................................................................................................................................... 8

2.6.1 Premium Rate SMS .................................................................................................................... 8

2.6.2 Application to Person SMS ........................................................................................................ 9

2.6.3 Flash SMS .................................................................................................................................. 9

2.6.4 Automaticky mazající zpráva ..................................................................................................... 9

2.6.5 Čekající zpráva ........................................................................................................................... 9

2.6.6 Silent SMS ................................................................................................................................. 9

2.6.7 Konfigurační SMS ..................................................................................................................... 9

2.7 GSM 03.40 ..................................................................................................................................... 10

2.7.1 Protokolová architektura .......................................................................................................... 10

2.7.2 Protocol Data Unit ................................................................................................................... 11

2.7.3 TPDU parametry ...................................................................................................................... 16

3 Praktická část .......................................................................................................................................... 28

3.1 GSM modul .................................................................................................................................... 28

3.2 AT příkazy ..................................................................................................................................... 28

3.3 Kódování textu SMS zprávy .......................................................................................................... 29

3.4 Dekódování zprávy ........................................................................................................................ 29

3.5 Odeslání zprávy pomocí GSM modulu .......................................................................................... 30

3.5.1 Odeslání textové SMS zprávy v textovém režimu ................................................................... 30

3.5.2 Odeslání textové SMS zprávy v režimu PDU ......................................................................... 31

3.5.3 Odeslání různých druhů SMS zpráva ...................................................................................... 32

3.6 Příjem zprávy pomocí GSM modulu ............................................................................................. 33

3.6.1 Příjem textové SMS zprávy ..................................................................................................... 33

3.7 Přijatá zpráva Flash a čekající SMS pomocí mobilního telefonu................................................... 34

3.8 Návrh a otestování správné interpretace SMS ............................................................................... 35

3.8.1 Návrh ....................................................................................................................................... 35

3.8.2 Testování ................................................................................................................................. 35

4 Vyhodnocení ........................................................................................................................................... 39

Literatura ......................................................................................................................................................... 40

Seznam Obrázků

Obr. 1 Buňkový systém [5] ................................................................................................................................ 4

Obr. 2 Struktura GSM sítě .................................................................................................................................. 5

Obr. 3 SMS protocol stack ............................................................................................................................... 11

Obr. 4 PDU SMS-DELIVER ........................................................................................................................... 12

Obr. 5 PDU SMS-SUBMIT ............................................................................................................................. 13

Obr. 6 Struktura TP-UD ................................................................................................................................... 23

Obr. 7 GSM modul 75-ESTIW ........................................................................................................................ 28

Obr. 8 Otestování správné komunikace PC s Modulem ................................................................................... 29

Obr. 9 Odeslání SMS zprávy v textovém režimu ............................................................................................. 30

Obr. 10 Příklad změny formátu telefonního čísla do formátu PDU ................................................................. 31

Obr. 11 Příklad odeslání zprávy v režimu PDU ............................................................................................... 32

Obr. 12 Odeslání Flash zprávy ......................................................................................................................... 32

Obr. 13 Odeslání Čekající SMS ....................................................................................................................... 33

Obr. 14 Odeslání zprávy, která se po přečtení smaže ....................................................................................... 33

Obr. 15 Výpis všech zpráv v textovém režimu ................................................................................................ 33

Obr. 16 Výpis všech zpráv v režimu PDU ....................................................................................................... 33

Obr. 17 Flash zpráva ........................................................................................................................................ 34

Obr. 18 Čekající SMS ...................................................................................................................................... 34

Seznam Tabulek

Tab. 1 Typy PDU............................................................................................................................................. 11

Tab. 2 SMS-DELIVER-REPORT for RP-ERROR ......................................................................................... 13

Tab. 3 SMS-DELIVER-REPORT for RP-ACK .............................................................................................. 13

Tab. 4 SMS-SUBMIT-REPORT for RP-ERROR ........................................................................................... 14

Tab. 5 SMS-SUBMIT-REPORT for RP-ACK ................................................................................................ 15

Tab. 6 PDU SMS-STATUS-REPORT ............................................................................................................ 15

Tab. 7 PDU SMS-COMMAND ...................................................................................................................... 16

Tab. 8 Hodnoty TP-MTI .................................................................................................................................. 16

Tab. 9 Hodnoty TP-MMS ................................................................................................................................ 17

Tab. 10 Hodnoty TP-VPF ................................................................................................................................ 17

Tab. 11 Hodnoty TP-SRI ................................................................................................................................. 17

Tab. 12 Hodnoty TP-SRR ............................................................................................................................... 18

Tab. 13 Formát čísla ........................................................................................................................................ 18

Tab. 14 Typ čísla ............................................................................................................................................. 19

Tab. 15 Identifikace číslovacího plánu ............................................................................................................ 19

Tab. 16 Hodnoty TP-PID ................................................................................................................................. 20

Tab. 17 TP- Parameter Indicator ..................................................................................................................... 21

Tab. 18 Složení TP-SCTS ............................................................................................................................... 21

Tab. 19 Formát TP-VP času ............................................................................................................................ 21

Tab. 20 Hodnoty TP-Status ............................................................................................................................. 22

Tab. 21 Hodnoty IEI ........................................................................................................................................ 23

Tab. 22 Hodnoty TP-RP .................................................................................................................................. 24

Tab. 23 Hodnoty TP-CT .................................................................................................................................. 24

Tab. 24 Hodnoty TP-FCS ................................................................................................................................. 25

Tab. 25 Nastavení TP-UDHI ............................................................................................................................ 26

Tab. 26 Hodnoty TP-SRQ ................................................................................................................................ 26

Tab. 27 Hodnoty TP-RD .................................................................................................................................. 26


[…]


37519D40EEBC3EE34

0791246020099990040C9124702075527800638130420193354010E13AFDDD0ED3D

3E37519D40EEBC3

8 E90
GSM

modul

po přečtení automaticky

smazána

079124602009999011000C912470203662680062AA12E13AFDDD0ED3D3E

37519D40EEBC3EE34

0791246020099990040C9124702075527800628130420153904010E13AFDDD0ED3D

3E37519D40EE3C3

9 E90
GSM

modul
čekající - hlasová zpráva 079124602009999011000C9124702075527800D8AA0441F45B0D 0791246020099990040C9124702043106700D8814061815151800441F45B0D

10 E90 Android normální sms zpráva 079124602009999011000C912470207552780000AA04D3E65401 00000C9124702036626800008130422192944004D3E65401

11 E90 Android Flash sms 079124602009999011000C912470207552780010AA056676788E06
00000C91247020366268000081304221215140066676788E56(byla flash, po uložení

změna)

12 E90 Android
po přečtení automaticky

smazána
079124602009999011000C912470207552780040AA06EDB03EEC4E03 00000C9124702036626800008130422163324006EDB03EEC4E03

13 E90 Android čekající - hlasová zpráva 079124602009999011000C9124702075527800D8AA0441F45B0D 00000C912470204310670000814061818203800441F45B0D

14
GSM

modul
Android normální sms zpráva 079124602009999011000C912470207552780000AA04D3E65401 00000C9124702036626800008130422180304004D3E65401

15
GSM
modul

Android Flash sms 079124602009999011000C912470207552780010AA066676788E5600
00000C91247020366268000081304221215140066676788E5600(byla flash, po uložení
změna)

16
GSM

modul
Android

po přečtení automaticky

smazána
079124602009999011000C912470207552780040AA07EDB03EEC4E2B00 00000C9124702036626800008130422102534007EDB03EEC4E2B00

17
GSM
modul

Android čekající - hlasová zpráva 079124602009999011000C9124702075527800D8AA0441F45B0D 00000C912470204310670000814061910161800441F45B0D

18
GSM

modul
Android čekající -E-mail active 079124602009999011000C9124702075527800DAAA0441F45B0D 00000C912470204310670000814061914120800441F45B0D
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Tab. 35 Otestování správné interpretace typu PDU

č.
Ze

zařízení

Na

zařízení
Typ zprávy SMS-Submit SMS-Delivery

1 E90
GSM

modul

Zpráva, na kterou lze

odpovědět zdarma

079124602009999091000C9124702036626800

00AA0461F45B0D

0791246020099990840C9124702075527800008150710

17511800461F45B0D

2 E90
GSM

modul

Zpráva, která

vyžaduje doručenku

079124602009999031000C9124702036626800

00AA0461F45B0D

0791246020099990240C9124702075527800008150711

12213800461F45B0D

Tab. 36 Otestování správné interpretace hodnoty TP-PID

č.
Ze

zařízení

Na

zařízení
Typ zprávy SMS-Submit SMS-Delivery

1 E90
GSM

modul
Return Call message

079124602009999011000C912470203662685F

00AA0461F45B0D

0791246020099990040C912470207552785F008150714

15500800461F45B0D

2 E90
GSM

modul
Silent SMS

079124602009999011000C9124702036626840

00AA06F334BBECA603

0791246020099990040C9124702075527800008150715

141338006F334BBECA603
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4 Vyhodnocení

Cílem této práce bylo, abych se seznámil s definicí služby SMS a jejími vlastnostmi.

Teoreticky jsem prostudoval technickou realizaci služby SMS zprávy. Zaměřil jsem se na neobvyklé

vlastnosti této služby. Tyto neobvyklé vlastnosti jsem úspěšně realizoval díky GSM modulu75-

ESTIW. Pomocí AT příkazů jsem postupně odeslal určité druhy SMS zpráv. Nejdříve jsem úspěšně

odeslal na mobilní telefon normální druh SMS zprávy, kterou v běžném životě člověk používá.

V dalším případě jsem se pokusil o odeslání Flash zprávy, čekající zprávy a zprávy, která se po

přečtení automaticky smaže. Všechny tyto druhy zpráv se mi podařilo odeslat k příjemci. Jen u zprávy,

která se automaticky smaže, jsem narazil na problém. Pokud zprávu odesílám na telefon, který běží na

operačním systému iOS, tak telefon SMS zprávu vůbec nepřijme. Když se tato zpráva zašle na

zařízení, které obsahuje operační systém Android, tak dorazí bez problému, ale zpráva se však

automaticky nesmaže.

Otestování, zda operátor realizuje všechny možnosti SMS zprávy, jsem úspěšně provedl

porovnáním dvou druhů zpráv SMS-SUBMIT a SMS-DELIVER. Téměř ve všech případech byla

hodnota TP-DCS v SMS-SUBMIT stejná jako hodnota TP-DCS v SMS-DELIVER. Při testování PDU

typu byla hodnota u SMS-SUBMIT ve všech testech stejná jako u SMS-DELIVER. U testování

parametru PID byl problém při odesílání Silent SMS. Tento typ SMS se nepodařilo správně odeslat.

Problém může být na mé straně, kdy je možné, že jsem správně nenastavil všechny parametry TPDU

nebo na straně operátora, který tuto službu nepodporuje. U dalších SMS zpráv jsem neměl žádný

problém. Došel jsem tedy k závěru, že mobilní operátoři správně interpretují možnosti SMS služby.

Bohužel jsem nepřišel na pádný důvod, proč se zprávy, které se po přečtení automaticky smažou,

v žádném případě nesmazaly. Jsem přesvědčen, že tuto funkci dané mobilní telefony nepodporují.

V budoucnu se chci více zaměřit na řešení problému u automaticky mazající zprávy. Dále chci

navrhnout a interpretovat další možný postup otestování, zda operátoři správně interpretují všechny

možnosti služby SMS.
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