I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Neobvyklé vlastnosti služby SMS
Jméno autora: Martin Požár
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Oponent práce: Ing. Petr Vacek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vodafone Czech Republic a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce hodnotím jako lehčí, protože je založeno hlavně na rešeršním přístupu. Téma krátkých textových zpráv stále patří vzhledem k množství posílaných zpráv k tématům aktuálním, nicméně nikoliv z důvodu rozmanitých typů SMS zpráv, nýbrž s ohledem na bezpečnost přenosu. Zde mám na mysli ochranu proti odposlechu, spamu a podvržení textových zpráv zejména v rámci dvoufázového ověřování například do internetového bankovníctví.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student zadání splnil s těmito komentáři. V kapitole popisující mobilní síť postrádám informace týkající se ústřednové části sítě. Student se zaměřil na rádiovou část sítě, která je ovšem pro přenos SMS transparentní. Dále postrádám s ohledem na aktuálnost tématu popis, jakým způsobem jsou SMS přenášeny v LTE síti, LTE síti podporující VoLTE a přes Wi-Fi.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student správně zvolil různá zařízení pro odesílání a přijímání SMS. Zde postrádám v souladu s předchozím komentářem zařízení podporující všechny přístupové metody, tj. LTE, VoLTE, atd. Schvaluji formu vytváření SMS zpráv AT příkazy. Zde bych ale doporučil vyšší kreativitu, například podvržení A čísla, fingování čísla SMSC, atd.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň hodnotím s ohledem na výše uvedené jako průměrnou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Tabulka 34 má chybně formátované záhlaví druhého sloupce. Obrázky obsahují popisky pod sebou, zatímco tabulky nad sebou. Tabulky mají různý formát záhlaví. Kapitola 3.3: Student používá jednou „sedmi bitové kódování“, podruhé „sedmibitová implicitní abeceda“ a potřetí „7bitová data“. Vhodné je použít pouze jeden formát

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Bez komentáře.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V předložená bakalářská práce má potenciál v dalším rozpracování do formy diplomové práce se zaměřením na bezpečnost přenosu SMS zpráv. Zvláště vezmou-li se v potaz různé přístupové metody a účel SMS zpráv, tj. zda jde o dvoufázové zabezpečení, běžnou SMS, atd.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 4.6.2018

Podpis: Ing. Petr Vacek, Ph.D.